comprobendam, quam Pater tot signis patefecerat (1).

Joan. VII. pariter loquitur Christus de divina missione sua, deque cælesti origine doctrinæ suæ, suosque provocat auditores ad experientiam per executionem divinæ voluntatis, ex qua deprehendere possent, doctrinam quam eis proponebat esse divinam, non autem ex arbitrio, atque humano sensu confictam (2). Jam vero quid hoc commune habet cum Scripturarum interpretatione?

Joan. X. significat Christus oves dociles, quæ sibi scilicet obtemperant, eumque tanquam pastorem præeuntem sequuntur agnoscendo in persona sua Messiam (3). Hæc porro interpretationes ab ipsis recentioribus exegetis protestantibus datæ sunt; ex quibus patet, eos jam deserere expositiones illas quibus ipsorum antesignani nitebantur excludere interpretationem dogmaticam Ecclesiae, ut ei sensum privatum seu privatam interpretationem subrogarent.

Beroenses porro de quibus agitur in Actis Apostolorum nondum fideles erant cum scrutarentur Scripturas; dum vero eas excutiebant, non ad inquirendum hunc alterumve controversum Scripturæ sensum id præstabant, sed ad motiva expendenda credibilitatis ut christianam religionem profiterentur. Cum enim Apostolus cetera inter motiva et illud proponeret quod ex vaticiniis in Christo adimpletis exurgit, Scripturas idcirco scrutabantur quo certiores fierent si hæc ita se haberent. In hoc porro commendatione digni erant.

Ex levi hoc specimine elucet quot contorsionibus et cavillationibus subsit Scriptura si privatorum hominum relinquatur arbitrio; et quomodo consistere possint tum objecta loca, tum alia quælibet Scripturarum testimonia cum thesi quam tuemur, cum eam ne leviter quidem attingant.

Ad 2. N. Non magis enim supra Scripturam est Ecclesia cum præbet authenticam ac juridicam dogmaticam interpretationem, quam judex supra legem sit cum ejus sensum authenticæ et juridicæ in iis qui occurrunt casibus ad litem qua de agitur dirimendam declarat. Sæpe namque, ut vidimus, Scriptura obscura est; fieri proinde facile potest, ut nos in vero ejusdem sensu assequendo, præsertim in rebus fidei decipiamur, sic ut privatam ac subjectivum sensum seu humanæ mentis nostræ conceptum auctoritati

(1) Cf. Maldonat. in hunc loc. Sed præstat huic adjungere interpretem protestantem, scilicet Kuinoëlium, qui objecta verba ita exponit: « Non hæc dixi tanquam cupidus honoris, quem humana laudatio præbet. Non capto hominis ullius, neque adeo Joannis a vobis repudiati testimonium, sed hæc dixi, testimonii Joannei mentionem feci, ut nos servemini, et præsertim hæc dicitur: non auctorem commendationem humanam. » Quidquid porro sit de ejusmodi frigida expositione, ad rem nostram quod attinet, patet saltem Christi verba nihil cum Scripturarum interpretatione habere commune.